Destaca-se, ainda, o disposto no art. 426, caput, que estabelece que 
a Justiça Eleitoral adotará sistema simplificado de prestação de contas para 
candidatos e partidos que apresentarem movimentação financeira 
correspondente, no máximo, ao valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), 
atualizado monetariamente, a cada eleição, pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA) do IBGE ou índice que venha a substituí-lo. 

No tocante à propaganda política, objeto do Livro XVI do PLP 
(arts. 451 a 561), a proposta revela um esforço de conferir clareza e precisão

[...]

candidato e a prestação de contas será realizada mediante o envio, pela 
instituição de pagamento correspondente, das informações necessárias à Justiça 
Eleitoral, no prazo de 72 horas da transação. 

Modificamos ainda o art. 390 para assegurar às pessoas físicas, em 
qualquer caso, o direito de doar até R$ 2.855,97 (dois mil oitocentos e 

cinquenta e cinco reais e noventa e sete centavos), assim como previsto no PL 
nº 4.438, de 2023. 

O Título III do Livro XV do PLP nº 112, de 2021, trata dos gastos 
eleitorais. Esse Título é subdividido em Capítulos, todavia, os arts. 399 a 403 
não integram nenhum Capítulo, estando vinculados diretamente ao Título III.